CAPUT XVII.

IBID. — *Occupet eum caligo.*

32. Mentis penitentis salubris caligo. — Quia enim in caligine oculus confunditur, ipsa per penitentiam

^a In Ed. Coc. et aliis deinceps legitur, *in oblitione latescere*. Veteres Editiones uti omnes pene Manuscripti habent, *lassescere*. Belvac. habet *languere*.

^b Ita etiam omnes MSS., Corb. Germ. et vet. Edit. In Gilot., Romana Sixti V et Gussanv., lego : *ab antiqui hostis*, etc.

^c Ita omnes Rhem., Remig., Corb. Germ., Belvac., Ebroic., etc., nec non vet. Edit. At aliae, diem pravæ dilectionis.

^d Editi, si vetustiores excipias, *judicando reservat*;

A mentia nostra confusio, caligo nominatur. Nam sicut caligo nebulaea congerie obscurat diem, ita confusio perturbatis cogitationibus obnubilat mentem. De qua ^f per quendam dicitur : *Est confusio adducens gloriam* (*Ecclesi. iv, 25*). Cum enim ad mentem malo gesta penitendo reducimus, gravi mox morore confundatur, perstrepit in animo turba cogitationum, moror conterit, anxietas devastat, in serpente mens vertitur, et quasi quadam nubilo caliginis obsecratur. Haec namque caligo confusionis eorum mentem salubriter oppresserat; quibus Paulus dicebat : *Quem enim fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis* (*Rom. vi, 21*)? Hunc ergo peccati diem caligo occupet, id est, blandimentum nequitiae afflictio penitentiae digno morore perturbet. Unde et apte subjungitur :

CAPUT XVIII.

IBID. — *Involvatur amaritudine.*

33. Salubris mœror de prava delectatione. — Dies enim amaritudine involvitur, cum ad cognitionem mente redeante, peccati blandimenta **118** cruciatus penitentiae sequuntur. Diem amaritudine involvimus, cum pravæ delectationis gaudium, quæ supplicia sequantur aspicimus, et asperis hoc fletibus circumdamus. Quia enim hoc quod involvitur, ex latere omnis partis operitur, involvi dies amaritudine optatur, quatenus quæ mala incorrectis imminent, ex omni parte quicunque conspiciat, et voluptatis sue lasciviam tristitiae lamentis tergit.

34. Quanto major esse debeat de consensu ad culpam. — Sed si diem, quam peccati delectationem C diximus, tot impeti precibus audivimus, ut videlicet circumdantes fletus expient quidquid delectatus per negligentiam animus delinquit, quanta animadversione penitentiae hujus diei nox ferienda est, videlicet ipse jam consensus ad culpam? Sicut enim minoris culpæ est, cum carnaliter mens in delectatione rapitur, sed tamen delectationi sua per spiritum reluctatur; ita gravioris et plenæ est nequitiae, ad peccati illecebram non solum delectatione pertrabi, sed etiam consensu famulari. Tanto igitur ^g arctiori manu penitentiae, mens a pollutione tergenda est, quanto se per consensum conspicit sordidius inquinatam. Unde et apte subjungitur :